
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i..  Autorizzazione allo scorrimento della 
graduatoria di finanziabilità approvata con determina segretarile n. 16 dd. 14.03.2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì diciotto del mese di maggio, alle ore 18.25, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco X
3.  Marcon Diego - Assessore X
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i..  Autorizzazione allo scorrimento della graduatoria di 

finanziabilità approvata con determina segretarile n. 16 dd. 14.03.2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, 

di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma 

si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 Euro 25.107,60, per l’annualità 2021 

Euro 16.738,00   per l’annualità 2022 Euro 16.738,00 ; 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020”, 

approvato con deliberazione della giunta comunale n. 89 di data 10.11.2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

VISTA la  determinazione  del segretario comunale n. 16 dd. 14.03.2022 con la quale si è provveduto: 

1) ad approvare la graduatoria definitiva delle domande di sostegno ritenute ammissibili 

relativamente al “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno 

delle attività economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 

del 24 settembre 2020”, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 89 di data 10.11.2021, 

per l’importo di spesa ammissibile e relativo contributo indicato per ciascuno dei soggetti 

beneficiari, secondo quanto riportato all’allegato A, parte integrante del provvedimento; 

2) a disporre, sulla scorta delle disponibilità finanziarie indicate dalla Giunta comunale con la 

deliberazione n. 89 di data 10.11.2021 la finanziabilità di n. 11 (undici) domande di sostegno 

ricomprese nell’allegato A della citata determinazione ( di cui n. 1 domanda parzialmente 

finanziata per carenza di risorse)  , evidenziando che le domande posizionate ai posti n. 12 e n. 

13 venivano  ammesse a contributo, ma non finanziabili per carenza di risorse – paragrafo 7.1 

lett. C) del bando di cui alla deliberazione giuntale n. 89/2021; 

 

VISTA la  determinazione  del segretario comunale  n. 33 dd. 12.05.2022  con la quale si è provveduto: 

 
1) a liquidare e conseguentemente procedere al pagamento dei contributi delle n. 9 ditte beneficiarie   

indicate nel provvedimento citato per un importo totale di euro 20.107,60 realizzando, in seguito alla 



rinuncia al contributo da parte di due ditte,  un economia di euro 5.000,00 su un fondo annualità 2020 

pari ad euro 25.107,60 come sotto riportato; 

 

 Totale fondo annualità 2020 25.107,60  

Totale importo contributi erogati con  determina 

segretarile n. _33_dd._12.05.2022__ 

20.107,60 

Economia che potrà essere assegnato con 

specifico provvedimento scorrendo la 

graduatoria di finanziabilità  punto 4.1  lett. c. 

del bando  approvata con determina segretarile 

n. 16/2022 

5.000,00 

 

RICORDATO che: 

- in base all’approvazione della graduatoria effettuata con determina segretarile n. 16/2022 la 

domanda posizionata all’ 11° posto veniva finanziata parzialmente  per carenza di risorse e che 

le domande posizionate ai posti n. 12 e n. 13 venivano  ammesse a contributo, ma non finanziabili per 

carenza di risorse – paragrafo 7.1 lett. C) del bando di cui alla deliberazione giuntale n. 89/2021; 

- in fase di liquidazione dei contributi , giusta determina segretarile n. 33 dd.12.05.2022, saldo 

è stata realizzata un’economia pari ad euro 5.000,00  in seguito alla rinuncia al contributo da parte 

di due ditte incluse nella graduatoria approvata con determina segretarile n. 16/2022; 
 

ATTESO  che: 

- il bando approvato con delibera giuntale n. 89/2021 prevede al punto 4.1 lett. c. che “ eventuali  
economie che dovessero realizzarsi in fase di saldo potranno essere assegnate, con specifico 

provvedimento, scorrendo la graduatoria di finanziabilità; 

 

TENUTO presente che il Fondo di cui al comma 65 ter sopra citato è stato istituito al fine di  

consentire ai Comuni delle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19, il legislatore ha 

inteso fornire strumenti straordinari volti a sostenere le attività economiche nella situazione 

emergenziale, la giunta comunale ritiene che nulla osta a procedere all’assegnazione delle economie 

realizzate  scorrendo la graduatoria di finanziabilità  pertanto autorizza il RUP allo scorrimento della 

graduatoria approvata con determina segretarile n. 16 di data 14.03.2022;  

 

DATO ATTO che , ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m., sono stati acquisiti: 

➢ il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

➢ il preventivo parere di regolarità contabile espresso in modo favorevole dal Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 

1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga; 

- la Legge 8 agosto 1985, n. 443; 

- l’art. 39 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 

- la L.P. del 30 novembre 1992 n. 23; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 



03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Richiamata la delibera consiliare n. 10 dd. 31.01.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2022-2024, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, 

la nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 

19.12.2017; 

 

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 

e s.m.; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano 

 

 

DELIBERA  

 

 

1. di considerare le premesse, come parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. di prendere atto che in fase di liquidazione dei contributi ai beneficiari, giusta determina 

segretarile n. 33 dd.12.05.2022, è stata realizzata un’economia pari ad euro 5.000,00 in seguito 

alla rinuncia al contributo da parte di due ditte inserite nella graduatoria approvata con determina 

segretarile n. 16/2022; 
 

3. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il segretario comunale ( RUP)  allo 

scorrimento della graduatoria di finanziabilità approvata con determina segretarile n. 16 di 

data 14.03.2022 previo completamento del  finanziamento della domanda ( collocata all’11° posto 

in graduatoria ) che ha trovato, in prima battuta, parziale  capienza  all’interno della dotazione 

finanziaria del bando; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 

per quanto di propria  competenza; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella specifica partizione di “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” della sezione «Amministrazione trasparente» 

presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

6. Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m., al fine di rendere operativo il presente provvedimento in tempi ristretti. 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m. 

 



Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 19/05/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


